- 1 -

类别：B

西安曲江新区管理委员会
签发人：王庆华

西曲江函〔2024〕41号

关于市政协十五届三次会议
第 450号提案的复函

郝建辉委员：

您提出的《关于打造长安历史人物 IP的提案》（第 450

号）收悉。现回复如下：

一、关于演员选取及节目策划方面的建议

曲江新区坚持“文化立区，旅游兴区”发展理念，深入

挖掘文化内核和旅游潜力，着力讲好“西安故事”，逐步形

成了“文化+旅游+产业”的发展模式，大唐不夜城步行街成

功入选国家级夜间文化和旅游消费聚集区，在演出策划上曲

江新区坚持创新、传承，一是系统化提升演出管理机制。大

唐不夜城运营管理公司已于本年度启动自有艺术团队组建

工作，从表演技巧、艺术修养、文化底蕴等多个方面制定更

- 2 -

为专业的演员选拔标准。二是加强演出内容策划。大唐不夜

城已完成演出策划团队组建，通过深挖文化历史内涵，结合

当下热点事件跟踪，不断优化演出编排，结合街区演出舞台

布置，持续打造亮点节目。

二、关于文化历史 IP 打造方面的建议

一是曲江新区将邀请不同领域的专家、学者、专业机构，

对历史文化 IP进行深度分析和全面规划，从演出内容、文化

塑造等方面谋划艺术领域的定位和发展方向。二是进一步研

发自有版权文创品类，如演绎 IP、唐风 IP、历史文化 IP等，

创新旅游产品体系，深度挖掘唐文化内涵。通过与多类别资

源联动，如非遗项目、高校、学术课题等，研发富有特色、

价值正向的多元文创产品，着力提升自主研发能力及创造力，

持续打造不夜城特色产品及专属品牌，不断提升品牌影响力。

三、关于文化 IP 管理与宣传推广方面的建议

一是利用社交媒体、短视频平台、直播平台等新媒体渠

道，将 IP宣传内容向目标受众深度传播。通过深入跟踪剖析

相关数据，了解社群需求与行动习性，针对性地优化并改进

内容，提高用户黏性。二是结合大唐不夜城实景，举办历史

人物 IP相关的线下活动，如文化讲座、互动演艺等，使受众

增强实际体验感。三是在对外传播方面做好参观讲解工作，

努力做好 IP形象维护工作，保持 IP热度不减。

曲江新区将全力打造具有热点效应和持续发展力的历

史人物 IP，为广大市民游客呈现别具特色的历史人物演绎盛

宴，让古老而又璀璨的历史人物在当代文化生活中绽放出新

- 3 -

的光彩。

最后，感谢您对我区工作的支持与指导，并请继续指导、

监督和支持我们的工作。

西安曲江新区管理委员会

2024年 6月 17日

（联系人：白 杰 电 话：17749027809）

公开形式：主动公开

抄送：市政协提案委员会，市政府办公厅（建议提案处）。